
 

MUNICÍPIO DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.969.881/0001-52 

 

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR 

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401 

 

DECRETO Nº 085/2023 de 19/10/2023 

 

“DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE 

DESAPROPRIAÇÃO, AMIGÁVEL OU JUDICIAL, 

IMÓVEL QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

PAULO JOSÉ MORFINATI, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, e de 

acordo com o que dispõe o art. 5o, letra “i”, do Decreto-lei no 3.365, de 21 de junho de 1.941 e 

amparado nos artigos 6º, inciso XV, e art. 62, inciso V, da Lei Orgânica Municipal, 

 

CONSIDERANDO, o dever e a necessidade da Administração Pública determinar, de acordo 

com o plano diretor municipal, Zona Especial de Interesse Social 2 (ZEIS2). 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica declarado de Utilidade Pública, para fins de desapropriação, amigável ou judicial, 

o imóvel abaixo discriminado, registrado na Matricula nº 17.887-Registro imóveis de Ibaiti-Pr, 

de propriedade de ODINEY EDSON DE OLIVEIRA: 

I - Com ponto de partida, denominado de (M1) marco de respeito cravado na divisa com a 

Construtora Betonex Eireli, em uma estrada de sitio, onde cravou um marco de respeito, segue-se 

por esta estrada, Datum SAD 69 com meridiano central 51º W e coordenadas UTM 7367249 e 

588613 com rumo 56°00’00’’NE, em uma extensão de 182,20 metros, indo ao M2, marco de respeito, 

deste deflete para a direita e segue-se na confrontação com o lote 02, sitio Arco Íris de Euronildo 

Francisco Correia e Terezinha Zaratini Correia, com rumo de 37º00’SE, em uma extensão de 91,40 

metros, indo ao M3, segue-se na confrontação com a área remanescente de Odney Edson de Oliveira 

com rumo de 37º00’SE, em uma extensão de 25,70 metros, indo ao M4, deflete para a direita e segue-

se na confrontação com Ademir Antônio de Oliveira, por linha seca, com rumo de 53º45’SO, em 

uma extensão de 165,00 metros, indo ao M5, deste rumo 53°45’00’’SO, em uma extensão 102,40 

metros, indo ao M6, deflete para a direita por linha seca, com rumo de 61°15’00’’NO, em uma 

extensão de 55,50 metros, indo ao M7, deflete para a direita e segue-se na confrontação com a área 

remanescente de Odiney Edson de Oliveira, por linha seca, com rumo de 32°15’00’’NE, em uma 

extensão de 11,50 metros, indo ao M8, deflete para a esquerda e segue-se por linha seca, com rumo 

de 49°45’00’’NO, em uma extensão de 50,80 metros, indo ao M9, deste com rumo de 43°15’00’’NO, 

em uma extensão de 52,50 metros, indo ao M10, deflete para a direita na confrontação com a área 

remanescente de Odiney Edson de Oliveira, com rumo de 58°30’00’’NE, em uma extensão de 90,00 

metros, indo ao M11, na estrada de sitio, deste segue-se pela estrada na confrontação com a 

Construtora Betonex Eireli, com rumo de 54°15’00’’ SE, em uma extensão de 45,11 metros, sendo 

que com este rumo retornou ao marco inicial deste levantamento, com área planimétrica levantada 

1,500 alqueires, (um alqueire e quinhentos milésimos de alqueires) e um perímetro de 872,11 metros 

lineares. 

Art. 2o - A declaração de utilidade pública, objetiva a desapropriação do imóvel/área referido 

no artigo anterior para fins de implantação de novos empreendimentos habitacionais de 

interesse social. 

§1º - A construção da Zona Especial de Interesse Social 1 (ZEIS2), inclui o loteamento das 

áreas necessárias à empreendimentos habitacionais de interesse social, bem como a revenda, 

locação ou a doação, concessão de direito real de uso ou permuta dos respectivos lotes a 

empresas previamente qualificadas, mediante atendimento dos requisitos constantes da Lei 



 

MUNICÍPIO DE JAPIRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.969.881/0001-52 

 

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR 

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401 

 

Municipal 1.014, de 14 de agosto de 2012. 

§2º - A efetivação da desapropriação para fins de criação da Zona Especial de Interesse Social 

depende de aprovação, prévia e expressa, pelo Poder Público competente, do respectivo projeto 

de implantação. 

Art. 3o – As despesas decorrentes da desapropriação autorizadas po este decreto correrão por 

conta de dotações orçamentarias próprias e suplementares se necessária, conforme Lei 

Orçamentaria Anual-LOA nº 1267/2023 de 24 de outubro de 2022, com recursos oriundos do 

FINISA. 

Orgão 04.004-Habitação 

16.482.0004.2016- Manutenção da Política Municipal de Habitação 

Projeto/atividade: 4.4.90.61.00.00-Aquisição de imóveis 

1031-Op Crédito  00608 

Art. 4º - Fica a Procuradoria Geral do Municipio autorizada a proceder, por via amigavel ou 

judicial, mediante previa avaliação, a desapropriação prevista nesta Decreto 

Art. 5º - Fica integrado a este Decreto o Parecer Tecnico de Avalição Mercadológica realizado 

pela Empresa Imobiliaria Confiança, assinado pelo Corretor de Imóveis Sr. José Milton Valle-

CRECI nº 5962, que atribuiu valor Mercadologico a propriedade em R$ 609.840,00 (seicentos 

e nove mil, oitocentos e quarenta reais) bem como parecer tecnico de avaliação emitido pela 

comissão Municipal de avaliação assinado pelo Sr. José Manoel da Carvalho, Engenheiro Civil, 

Marcio Honorio Gonçalves, Elza Silveira e Flávio Marcelo Ribeiro de Azevedo, que 

manifestaram concordância com o valor avaliado pela Imobiliária Confiança. 

Art. 6º -  Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.  

Gabinete do Prefeito Municipal aos dezenove dias do mes de outubro do ano de dois mil e 

vinte  e tres (19/10/2023). 

 

 

PAULO JOSÉ MORFINATI 

Prefeito Municipal 
 




































		2023-10-19T10:39:02-0300
	MUNICIPIO DE JAPIRA:75969881000152




